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WOERDEN
Van: . college van burgemeester en wethouders

Datum . 28 augustus 2018
Portefeuillehouder(s) : Wethouder De Weger
Portefeuille(s) . Duurzaamheid
Contactpersoon : K. Beek

Tel.nr. . 8699

E-mailadres . beek k@woerden.nl

Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 42 van het Reglement van Orde van de gemeenteraad gesteld door Wilma de Mooij van de Fractie van SP over Energietransitie

Beantwoording van de vragen:

1. Wilt u in overleg treden met de Provincie ter bevordering van een voorspoedige regionale energietransitie met daarin gewaarborgd het belang van Woerden aangaande ambitie 2030 in verband met het tegengaan van gaswinning onder Papekop?

Antwoord op vraag 1:

Ja, de gemeente Woerden werkt nauw samen met de provincie en andere gemeenten in de provincie. Zo wordt in U10-verband samen met de provincie een regionale energiestrategie ontwikkeld en biedt de provincie Utrecht via het Energiefonds Utrecht subsidies waar ook initiatieven uit Woerden gebruik van kunnen maken. Ook trekt de gemeente samen op met andere gemeenten bijvoorbeeld door regionale GreenDeals aan te gaan.

Ten aanzien van de gaswinning delen de provincie en de gemeente het standpunt dat dit zeer onwenselijk is en dat geen gaswinning moet worden gestart. De raad is geinformeerd over de stand van zaken ten aanzien van de gaswinning via raadsinformatiebrief 18R.00241 d.d. 29 mei 2018.

2. Hoe gaat u er voor zorgen dat de inwoners meer zeggenschap krijgen in de energietransitie?

Antwoord op vraag 2:
Huiseigenaren hebben op dit moment volledig zelf de regie wat betreft de energietransitie in hun woning, zoals het plaatsen van zonnepanelen of het isoleren van hun woning.

De gemeente ontwikkelt wel beleid dat zich richt op de energietransitie. De gemeente werkt onder andere aan beleid voor grootschalige energieopwekking en voor de toekomstige warmtevoorziening van wijken, de zogenaamde warmtetransitieplannen. Dit beleid is beide nog in ontwikkeling, de raad wordt op korte termijn geinformeerd over hoe het beleidsproces vorm krijgt. Zeggenschap voor bewoners is belangrijk voor de energietransitie, het college zet er daarom op in dat inwoners zeggenschap krijgen bij het vormgeven van dit beleid.

Bij het warmtetransitieplan voor het Schilderskwartier zijn bewoners bijvoorbeeld vanaf het begin betrokken via de klankbordgroep en bewonersavonden. Betrokkenheid is belangrijk voor de besluitvorming die de raad over de nieuwe warmtevoorziening in Schilderskwartier gaat nemen.

3. De SP ziet graag dat de rekening van de energietransitie niet onevenredig bij huurders of woningeigenaren wordt neergelegd. Wilt u in dit kader onderstaande in overweging nemen en de Raad hierover informeren?

a. geen woonlastenverhoging voor huurwoningen, de kosten van de energietransitie niet laten doorberekenen in de kosten voor huur, water, gas en stroom.

b. Geen lastenverhoging voor koopwoningen door het centraal kopen van energiebesparende maatregelen door de gemeente en dit uit te rollen via (bijvoorbeeld) leaseovereenkomsten.

c. Geen lastenverhoging voor koopwoningen door uitbreiding van subsidieregelingen.
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Antwoord op vraag 3a,benc:

Voor het slagen van de energietransitie is het van belang dat iedereen mee kan doen en dat de transformatie van woningen voor iedereen haalbaar en betaalbaar is. Dit is mogelijk door als uitgangspunt te nemen dat de transformatie woonlastenneutraal moet zijn. De gemeente Woerden kan dit niet alleen, het vergt lokale en landelijke samenwerking. Lokaal door goede afspraken te maken met bijvoorbeeld inwoners en GroenWest, landelijk door via de VNG goede afspraken te maken binnen het Klimaatakkoord en gebruik te maken van landelijke subsidieregelingen. Het college ziet geen rol voor gemeentelijke subsidies om lastenverhoging voor koopwoningen te voorkomen.

4. Wilt u onderstaande in overweging nemen en de Raad hierover informeren?

a. Het oprichten van een (Provinciaal) energiebedrijf dat zich richt op het opwekken van duurzame energie, de uitrol van energiebesparende maatregelen en dat voldoet aan beginselen van energiedemocratie?

b. Het bevorderen van initiatieven van onderop zoals het oprichten van energiecodperaties?

Antwoord op vraag 4 a en b:

Zeggenschap voor bewoners is belangrijk voor de energietransitie. Energie-ambassadeurs vervullen een belangrijke rol bij het aanjagen hiervan. Zeggenschap kan ook de vorm krijgen van eigenaarschap. Bij het Klimaatakkoord is aan de sectortafel Elektriciteit de ambitie gesteld dat tenminste 50 procent van de lokale productie uit wind of zon in eigendom komt van de lokale omgeving. Deze ambitie zal meegenomen worden bij het ontwikkelen van het afwegingskader voor grootschalige, duurzame energieopwekking. Hoe eigenaarschap vorm krijgt en of de beginselen van energiedemocratie daarbij een plaats krijgen is onderdeel van het op te zetten participatieproces. Het afwegingskader voor grootschalige opwekking en de warmteplannen die uit het participatieproces voortkomen zullen ter besluitvorming worden voorgelegd aan de raad.

Het college is op dit moment geen voorstander van het uitrollen van een gemeentelijk energiebedrijf, onder meer vanwege een gebrek aan (financiéle) middelen en kennis. De provincie Utrecht heeft geen initiatief genomen voor een provinciaal energiebedrijf. Indien de provincie in de toekomst wel een dergelijk initiatief lanceert zal op basis van het projectvoorstel moeten worden bekeken of deelname vanuit de gemeente wenselijk is.

Bijlagen:

De ingekomen brief met corsanummer: 18.013213

De secretaris,
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From: Vliegenthart, Onno <vliegenthart.o>

Sent: vrijdag 29 juni 2018 14:29:41

To: Vliegenthart, Onno

Cc: Stadhuis

Subject: schriftelijke vragen art. 42 - energietransitie

Attachments: artikel 42 vragen - energietransitie.pdf

Aan het college
CC raad

Bijgaand treft u aan een serie schriftelijke vragen ex artikel 42 van het RvO van de SP-fractie inzake de energietransitie. Conform het RvO dient het college de vragen binnen een termijn van 30 dagen te beantwoorden (29 juli), maar gelet op het zomerreces kan de beantwoording langer duren, zie ook de brief vanuit het college.

Met vriendelijke groet,

Onno Vliegenthart | adjunct-griffier | Gemeente Woerden

T M E vliegenthart.o@woerden.nl | raadsgriffie@woerden.nl
W gemeenteraad.woerden.nl

De disclaimer van toepassing op deze e-mail vindt u op woerden.nl


SPe

Schriftelijke vragen art. 42
Energietransitie

De SP wil dat de inwoners betrokken zijn bij de energietransitie, er geluisterd wordt, zorgen serieus worden genomen en er goede oplossingen komen voor de (financiéle) druk die wordt ervaren zoals in het gasloos maken van de woningen in Schilderswijk. Het moet niet zo gaan dat inwoners de energietransitie als een van bovenaf opgelegd keurslijf ervaren dat hen alleen maar geld kost en de roep om vertraging voedt. Vertragen is niet het belang van milieu en klimaat maar ook niet in het belang van Woerden. Want als we niet willen dat er onder Woerden naar gas wordt geboord ligt de eindstreep voor de energieambitie op 2030. Er zullen in de tussentijd ongetwijfeld nog allerhande alternatieven worden ontwikkeld die goedkoper of duurder zijn, maar we kunnen het ons niet permitteren daarop te wachten. En het is ook niet nodig want ook de Provincie Utrecht heeft de energietransitie in zijn kadernota 2019 tot prioriteit gemaakt. Men heeft geconstateerd dat het tempo te laag is en een versnelling nodig is. Men wil primair op twee thema’s sturen die deels vanuit het Rijk worden agendeert:

- De organisatie van regionale energie strategieén (RES).

- gemeenten uitdagen om in een hoog tempo bestaande wijken gasloos te maken.

De SP fractie heeft naar aanleiding hiervan de volgende vragen aan het college:

1. Wiltuinoverleg treden met de Provincie ter bevordering van een voorspoedige regionale energietransitie met daarin gewaarborgd het belang van Woerden aangaande ambitie 2030 in verband met het tegengaan van gaswinning onder Papekop?

2. Hoe gaat u er voor zorgen dat de inwoners meer zeggenschap krijgen in de energietransitie?

3. De SP ziet graag dat de rekening van de energietransitie niet onevenredig bij huurders of woningeigenaren wordt neergelegd. Wilt u in dit kader onderstaande in overweging nemen en de Raad hierover informeren?

e geen woonlastenverhoging voor huurwoningen, de kosten van de energietransitie niet laten doorberekenen in de kosten voor huur, water, gas en stroom.

e Geen lastenverhoging voor koopwoningen door het centraal kopen van energiebesparende maatregelen door de gemeente en dit uit te rollen via (bijvoorbeeld) leaseovereenkomsten.

e Geen lastenverhoging voor koopwoningen door uitbreiding van subsidieregelingen.

4. Wilt u onderstaande in overweging nemen en de Raad hierover informeren?

e Het oprichten van een (Provinciaal) energiebedrijf dat zich richt op het opwekken van duurzame energie, de uitrol van energiebesparende maatregelen en dat voldoet aan beginselen van energiedemocratie?

e Het bevorderen van initiatieven van onderop zoals het oprichten van energiecodperaties?

Wilma de Mooij, SP
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